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Úvod

Bakalářská práce nese název „Přínosy a nevýhody práce na home office pro konkrétní

podnik“. V dnešní době je toto téma velmi aktuální, a to především kvůli proběhlé

celosvětové pandemii koronaviru v předešlých letech, která změnila pohled na home

office mnoha firmám a jejím zaměstnancům napříč celým světem. Firmy totiž byly

nuceny přecházet na tuto formu výkonu práce v rámci omezení kontaktu lidí na minimum

a zabránění tak šíření tohoto nebezpečného viru. Nejdříve to pro mnoho firem bylo

náročné, protože na to nebyly dostatečně připraveny, ale časem si zvykly a tento druh

flexibilní práce se jim nakonec i zalíbil, našly v něm potenciál a začaly ho tak aktivně

využívat i poté, co již žádné restrikce nebylo nutno dodržovat. Zalíbilo se to také

pracovníkům, pro které je home office v mnoha ohledech více pohodlná, a nyní se to dá

považovat za jistý standard, který mnoho pracovníků ve své práci či při hledání nové

práce vyžaduje. Toto téma však není zcela nové, jak by se mohlo zdát. V zahraničí byla

home office aplikována i před pandemií, avšak až nyní se dostalo toto téma do středu

pozornosti i v České republice v takové míře.

Cílem této bakalářské práce je shrnutí teoretické problematiky vybraného tématu za

pomoci literární a internetové rešerše. V praktické části práce je cílem představení

vybrané firmy a popis jejího přístup k home office a následně provedení rozboru využití

home office v tomto podniku pomocí dotazníkového řešení a rozhovorů. V neposlední

řadě je cílem určení výhod a nevýhod práce na home office pro danou korporaci

a navrhnutí opatření k eliminaci případných zjištěných nevýhod, které pro firmu plynou

z využívání práce na dálku.

Toto téma bakalářské práce bylo zvoleno, protože autorka práce vidí ve flexibilním

způsobu práce velký potenciál do budoucna. Dle jejího názoru je to velmi zajímavý druh

práce jak pro zaměstnance, tak pro zaměstnavatele, který ale zatím stále není plně využit

v mnoha firmách, protože v home office nemají ještě zcela plnou důvěru. Jedním

z důvodů může být i to, že o ní nemají dostatek informací a kvůli neověřeným faktům ji

raději rovnou zavrhnou, než aby udělaly ten první krok do neznáma. Je zajímavé zjistit,

jaké přínosy a nevýhody s sebou práce na home office nese a jaký vliv na pracovníky

a celý chod firmy vykonávání práce z domova může mít.
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1 Flexibilní práce

Pružná pracovní doba je pracovním modelem, který se odlišuje od standardního modelu

práce. Cílem flexibilní práce je maximalizace pružnosti provozu, zlepšení využívání

schopností a dovedností zaměstnanců a zároveň zvýšení jejich produktivity a tím snížení

potřebných nákladů vynaložených na zaměstnance (Armstrong, 2017).

V dnešní době musí být firmy schopny rychle a efektivně reagovat na neustále se měnící

podmínky. Proto jsou také flexibilní formy práce nyní velmi žhavým tématem

(Armstrong, 2017).

1.1 Flexibilní pracovní doba

Flexibilní pracovní dobu si volí sám zaměstnanec. Volí si ji podle toho, jak to jemu v dané

situaci vyhovuje a jak chce přes týden pracovat. Flexibilní pracovní doba se tak vymyká

běžně užívaným směnám, jejichž princip je pro většinu lidí více známý. Tento flexibilní

model práce může být v mnoha podobách a musí být specifikován v pracovní smlouvě

(Ducháčková, 2021a).

Nyní nabízí tuto formu pracovní doby čím dál více zaměstnavatelů, avšak flexibilní

pracovní doba není možná u všech zaměstnání. Například u profesí, kde se pracuje na

dvousměnný či třísměnný provoz, u lékařů, u prodavačů v obchodech nebo u učitelů ve

školách není pružná pracovní doba uskutečnitelná (Gürlich, 2018).

Různé podoby flexibilní doby shrnuje autorka Ducháčková (2021a) takto:

• Zhuštěný pracovní týden – Tato podoba flexibilní doby představuje pracovní

harmonogram, kdy nějaké dny v pracovním týdnu (podle toho, jaké si zvolí)

zaměstnanec pracuje velmi intenzivně a odpracuje více hodin za den, než je

obvyklé. Zbylé dny si může udělat úplné volno nebo pracovat pouze minimum

času.

• Systém odpracovaných hodin ročně – Tato pracovní doba obnáší dohodu

zaměstnance a zaměstnavatele na počtu hodin, které musí být odpracované za rok.

Je na uvážení zaměstnance, kolik hodin v týdnu nebo za den bude chtít

odpracovat.

• Zaměstnavatelem určené časové rozpětí pracovní doby – V tomto případě záleží

na zaměstnavateli, jak zvolí pracovní dobu pro svého zaměstnance. Jde o časové

8

rozpětí příchodu do práce, ve kterém by se pracovník měl dostavit na své

pracoviště (např. mezi 7. – 10. hodinou ráno) a odchodu z práce, ve kterém může

zaměstnanec opustit kancelář (např. mezi 14. -17. hodinou odpoledne).

• Zaměstnanec si sám volí pracovní dobu – Zde postačí, když zaměstnanec dodrží

předem stanovené deadliny. Není tedy důležité, kdy konkrétně bude pracovník

úkol vykonávat, pokud úkol bude odevzdán včas a správně. Záleží tedy velmi na

zodpovědnosti a vlastní disciplíně daného pracovníka.

Speciálním druhem flexibilní pracovní doby je home office, která bude podrobněji

představena v nadcházejících stránkách (Ducháčková, 2021a).
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2 Home office

Jak vyplývá z názvu, home office obnáší vykonávání práce při jistých příležitostech a při

stanovených podmínkách mimo sídlo firmy (z domova) každý den nebo v kombinaci

s docházením přímo do kanceláře sídla firmy. Jde o jistý benefit, který firma poskytuje

zaměstnanci. Tato forma flexibilní formy práce má mnoho výhod i nevýhod, které budou

více přiblíženy v samostatné kapitole. Pokud je home office sepsána na základě smlouvy

nebo úpravou vnitřních předpisů, jedná se o daňově uznatelný náklad (Hlaváčková, 2014;

Valentová, 2017).

Home office se dělí na tři typy:

• V prvním typu zaměstnanec pracuje pouze doma. Je vhodný především pro lidi,

kteří z určitých důvodů svůj domov nemohou nebo nechtějí opustit, ale i tak by

rádi pracovali a vydělávali peníze. Velmi často to jsou tělesně postižení lidé nebo

matky na mateřské dovolené, pro které je největší výhodou to, že ušetří čas, který

by jinak strávily na cestě do práce a z práce každý den. Ušetřený čas místo toho

mohou využít ve svůj prospěch na jiné povinnosti či záliby. U tohoto typu home

office je největší nevýhodou sociální izolace zaměstnance, která může mít po delší

době fatální důsledky na lidskou psychiku. A to je důvod, proč mnoho

zaměstnanců, i přes nepřehlédnutelné výhody, které homo office nabízí, dá

přednost klasické práci v kanceláři s každodenním sociálním kontaktem. Další

velkou nevýhodou jsou náklady, které musí sám zaměstnanec vynaložit na

vybavení své domácí kanceláře (počítač, připojení k internetu, stůl a pohodlná

židle…) a také na elektřinu, kterou k výkonu práce v online prostředí bezesporu

potřebuje (Kučírek a kol., 2017).

• V druhém typu home office pracuje zaměstnanec převážně z domova, ale zároveň

velikou část pracovního dne stráví schůzkami se zákazníky nebo navštěvováním

zaměstnavatele. Čas strávený v jeho domově tvoří přibližně 30 % pracovní doby

a zbytek pracovní doby je tvořen prací u zákazníků či samotnou cestou k nim.

V tomto typu home office je nejčastěji vykonávána například profese realitního

makléře či různých kontrolorů (Kučírek a kol., 2017).

• Dalším typem home office může být kombinovaná forma neboli hybridní model

práce, který bude podrobněji rozebrán v následující podkapitole (KPCS, 2022).
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V dnešní době je práce na dálku možná především kvůli skutečnosti, že internet je

přístupný téměř kdekoliv a komukoliv. Nepřetržitě dochází k různým inovacím a lidé se

tak mají stále co učit. Naučit se pracovat s novými technologiemi není až tak těžké, jak si

mnozí myslí. Může to být i poměrně rychlý proces, pokud se danému člověku opravdu

chce a má skutečný zájem se přiučit něčemu novému (Fried & Heinemeier Hansson,

2014).

Jedním z důvodů, proč se práce z domova těší takové oblibě, je paradoxně to, že mohou

zaměstnavatelé mnohem více kontrolovat své zaměstnance doma. S pomocí dnešních


[…]


„Práce mě stále velmi baví a naplňuje. Proto je pro mě největší motivací ukázat, že naše

výsledky jsou lepší než ty předchozí a tím se snažím motivovat i své podřízené, abychom

se neustále posouvali kupředu.“

16) Nabízí v rámci well-beingu firma nějaké sportovní, kulturní či jiné aktivity?

Pokud ano, využíváte této možnosti?

• Respondent č. 1:

„Občas probíhají soutěže o nějaké lísky, když je firma partnerem daných akcí. Jedním

z benefitů práce v naší firmě jsou různé příspěvky na kulturní akce či MultiSport karta,

kterou využívám.“

• Respondent č. 2:

„Firma nám nabízí benefity v podobě MultiSport karty, příplatky na pojištění či zdravotní

potřeby a jiné. V období covidu proběhly nějaké akce v rámci zlepšení psychického stavu

zaměstnanců. Já osobně žádný z nabízených benefitů nevyužívám.“

17) Vnímáte ve svém týmu nějaké problémy spojené se sociální izolací při práci na

dálku? Pokud ano, jaké?

• Respondent č. 1:

„Ne, nevnímám nějaké výrazné problémy spojené se sociální izolací. U introvertů si

všímám, že jsou naopak rádi, že mohou být na home office a více se sociálně izolovat.“

• Respondent č. 2:

„Vnímám, že v rámci online komunikace můžeme lehce ignorovat ostatní, pokud s nimi

nechceme mluvit a musím se mnohem více na schůzkách dožadovat nějaké aktivity

zúčastněných. Také mi přijde, že jsou lidi více vystresovaní a často reagují podrážděně

až agresivně.“

18) Projevuje se u Vás workoholismus (závislost na práci)? Pokud ano, v jakém

stádiu?

(1.stádium – neustále přemýšlím nad prací, pracuji přesčasy a nevyžadují osobní

volno; 2. stádium – jsem ve fázi, že mám fyzické a psychické komplikace - např.

v podobě vyčerpání organismu a poruchám spánku; 3. stádium – trpím na

nepřetržité bolesti hlavy a zad, žaludeční vředy a deprese)

• Respondent č. 1:

„Přítel tvrdí, že ano, protože občas pracuji přesčas nebo řeším pracovní záležitosti

o víkendech. Ale osobně si myslím, že to k vyšší pozici patří a ráda se zajímám, jak práce

probíhá. Na druhou stranu jsem schopná, když se naskytne příležitost, skončit v práci

dříve.“

• Respondent č. 2:

„Neřekl bych, že u sebe vnímám workoholismus. Práci mě baví a když mě něco napadne,

tak si ihned zapíšu poznámky či něco vyřídím i mimo pracovní dobu. Ale jako

workoholismus bych to nevnímal.“

19) Pociťujete, že se při práci na home office u Vašich podřízených více projevuje

workoholismu?

• Respondent č. 1:

„Workoholismus přímo ne, ale jsou ochotní pracovat přesčas a více. Je to spíše vděčnost

za možnost práce na home office.“

• Respondent č. 2:

„U svých podřízených workoholismus nevnímám. Je ale vidět u některých jedinců, že je

práce baví a našli se v tom, a tak jsou ochotni pracovat více než ostatní.“

20) Využíváte nebo jste někdy alespoň zkusila coworking při práci na dálku?

• Respondent č. 1:

„Máme vlastní kanceláře vždy dostupné, takže není potřeba. Z finančního hlediska mě to

nikdy ani nenapadlo.“

• Respondent č. 2:

„Nevyužívám. Když už se chceme s týmem sejít, tak se sejdeme u nás v kanceláři.“

Abstrakt.

Lebišová, T. (2023). Přínosy a nevýhody práce na home office pro konkrétní podnik

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: home office, přínosy, nevýhody, Makro

Tato bakalářská práce je zpracována na téma Přínosy a nevýhody práce na home office

pro konkrétní podnik. Jako vhodný podnik pro tuto práci byla zvolena obchodní

společnost Makro Cash & Carry ČR s.r.o. se sídlem v Praze. Hlavním cílem této práce je

zjištění, jak vnímají zaměstnanci plnění pracovních úkolů formou home office a jaký na

ně má tento způsob práce vliv. Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to na

část teoretickou a praktickou. V teoretické části je rozebrána problematika práce formou

home office a jednotlivé přínosy, ale zároveň i nevýhody, které z jejího využívání plynou.

Praktická část této bakalářské práce je věnována shromažďování a zjištění informací

pomocí dotazníkového řešení a rozhovorů, na jejichž základě byly vyvozeny již konkrétní

přínosy a nevýhody práce na dálku pro tuto firmu. Na závěr práce byla vytvořena

samostatná kapitola s novými návrhy a opatřeními, které navazují na zjištěná a popsaná

negativa.

Abstract

Lebišová, T. (2023). Benefits and disadvantages of working on home office for

a particular business [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: home office, benefits, disadvantages, Makro

This bachelor thesis is based on the topic Benefits and disadvantages of home office work

for a specific company. As a suitable enterprise for this thesis was chosen the trading

company Cash & Carry ČR s.r.o. based in Prague. The main objective of this thesis is to

find out how employees perceive the performance of work tasks in the form of home

office and what effect this way of working has on them. The bachelor thesis is divided

into two main parts, namely the theoretical and practical part. In the theoretical part, the

issue of home office work and the individual benefits, but also the disadvantages that

arise from its use are discussed. The practical part of this bachelor's thesis is devoted to

collecting and finding out information by means of questionnaire solutions and

interviews, on the basis of which the specific benefits and disadvantages of

telecommuting for this company have already been deduced. At the end of the thesis,

a separate chapter has been created with new suggestions and measures that build on the

identified and described negatives.