FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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Jméno studenta: Tereza LEBIŠOVÁ

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Přínosy a nevýhody práce na home office pro

konkrétní podnik

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Milena Hasalová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka si vybrala aktuální téma a velmi aktivně k němu přistupovala. Rešerše je zpracována velmi

kvalitně za využití dostatečného počtu zdrojů, i cizojazyčných. V praktické části autorka poskytuje

poměrně hluboký vhled do problematiky home office ve firmě Makro. K posouzení výhod a nevýhod

HO využívá dotazník mezi zaměstnanci a tento výsledek doplňuje rozhovory s vybranými manažery,

což poskytuje ucelený pohled. Výsledky jsou zpracovány logicky a srozumitelně. Návrhy pro firmu

vycházejí ze zjištění v praktické části práce. Některé návrhy jsou pouze obecné, ale pro konkrétnější a

přesnější řešení by bylo potřeba znovu diskutovat výsledky např. se zástupci HR firmy, což by
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

způsobilo nedodržení rozsahu bakalářské práce, proto jsou ponechány v této stručné formě. Práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Diskutovala jste výsledky se zástupci firmy? Pokud ano, plánují využít některé Vaše poznatky?

Co byste vyhodnotila jako největší výhodu a největší nevýhodu práce na HO pro firmu Makro a její

zaměstnance?

V Plzni, dne 5.5.2023 Podpis hodnotitele

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

Metodické poznámky:
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